
АДМИНИСТРАЦИЯ У ВЕЛЬСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Г! О С Т А Н  О В Л Е Н И Е

«л2 » апреля 202.0 г. №

Об утверждении Порядка предоставления 
из бюджета У вельского муниципального района 
бюджетам сельских поселений /иных межбюджетных 
трансфертов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов сельских поселений ]

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, решением Собрания депутатов У вельского муниципального 
района от 12.12.2019г № 67 «Об утверждении Положения о межбюджетных 
отношениях в У вельском муниципальном районе»

Администрация У вельского муниципального района

1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета У вельского 
муниципального района бюджетам сельских поселений иных межбюджетных 
трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов сельских поселений (прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы района по финансам и экономике, начальника 
финансового управления администрации района Кузьмичеву А.В.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Глава Увельского
1муниципального района v С.Г. Рослов

У



Приложение 1 
к постановлению Администрации 

У вельского муниципального района 
от 27.04.2020г № 618

ПОРЯДОК
предоставления из бюджета У вельского муниципального 

района бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов 
на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских

поселений

1 .Общие положения

1.1 Настоящий Порядок предоставления из бюджета Увельского 
муниципального района бюджетам поселений иных межбюджетных 
трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
бюджетов сельских поселений (далее -  Порядок) регламентирует правила 
предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Увельского 
муниципального района бюджетам сельских поселений в форме иных 
межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов сельских поселений (далее -  иные 
межбюджетные трансферты на сбалансированность).
1.2 Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность 
предоставляются бюджетам сельских поселений (далее -  бюджетам 
поселений) для реализации ими полномочий по решению вопросов местного 
значения поселений.
1.3 Предоставление иных межбюджетных трансфертов на 
сбалансированность осуществляется за счет собственных доходов, 
источников финансирования дефицита бюджета муниципального района при 
наличии финансовых возможностей бюджета муниципального района, 
нецелевой финансовой помощи бюджета субъекта РФ.
1.4 Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность 
предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных бюджетом муниципального 
района на очередной финансовый год и плановый период Финансовому 
управлению администрации Увельского муниципального района (далее - 
финансовое управление).

2.Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов на
сбалансированность



2.1. Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность 
предоставляются при условии соблюдения органами местного 
самоуправления поселений района (далее - поселения) требований, 
установленных Соглашением о мерах по социально-экономическому 
развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельского поселения 
Увельского муниципального района Челябинской области.

3.Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на
сбалансированность

3.1. Общий объем бюджетных ассигнований на предоставление иных 
межбюджетных трансфертов на сбалансированность и распределение их 
между поселениями утверждается решением представительного органа 
Увельского муниципального района о бюджете (далее -  решением о бюджете 
муниципального района) и (или) распоряжениями администрации 
муниципального района.
3.2. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иного межбюджетного 
трансферта на сбалансированность сельским поселением в адрес Главы 
муниципального района направляется письменное обращение Главы 
поселения с документами:
а) расчет потребности в дополнительной финансовой помощи в текущем 
финансовом году, согласно приложению № 1;
б) документы, подтверждающие причины и объем выпадающих доходов и 
(или) финансово-экономические обоснования дополнительных расходов 
поселения.
3.3. Глава муниципального района направляет обращение с документами на 
согласование и проверку в финансовое управление.
3.4. Финансовое управление рассматривает документы в течение 15 
рабочих дней со дня их поступления на предмет полноты предоставленных 
документов, обоснованности запрашиваемой суммы и финансовой 
возможности бюджета муниципального района для предоставления иного 
межбюджетного трансферта на сбалансированность.
По результатам рассмотрения документов финансовое управление 
подготавливает мотивированное заключение и уведомляет об этом Главу 
муниципального района и Главу поселения.
3.5. При положительном заключении на предоставление поселению иного 
межбюджетного трансферта на сбалансированность по согласованию с 
Главой муниципального района финансовое управление готовит проект 
соответствующих изменений в бюджет муниципального района.
3.6. Иные межбюджетные трансферты на сбалансированность 
предоставляется поселению при условии заключения соглашения о 
предоставлении иного межбюджетного трансферта по типовой форме 
утвержденной администрацией муниципального района.
3.7. Соглашение должно содержать следующие основные положения:



3.7.1. целевое назначение иных межбюджетных трансфертов на 
сбалансированность;
3.7.2. объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление 
иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность;
3.7.3. сроки и порядок представления отчетов об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых являются иные 
межбюджетные трансферты на сбалансированность.
3.8 Изменение объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
предоставление иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность, 
оформляется в виде дополнительного соглашения.

4.Методика расчета иного межбюджетного трансферта на
сбалансированность

4.1. Объем иного межбюджетного трансферта на сбалансированность, 
выделяемой бюджету i-ro поселения, рассчитывается по формуле:

С1=(РьДьИГ), где:

C i- объем иного межбюджетного трансферта на сбалансированность;
P i- расчетные расходы бюджета i-ro поселения;
Д1— расчетные доходы бюджета i -го поселения;
Mi—источники финансирования дефицита бюджета i -го поселения. 'М  n ĵ

5 .Перечисление иных межбюджетных трансфертов 
на сбалансированность

5.1 Объём средств, необходимый для перечисления,, рассчитывается 
сельским поселением при составлении ежемесячного прогноза кассовых 
поступлений и кассовых выплат из бюджета сельского поселения в 
соответствии с Порядком, утвержденным Финансовым управлением
5.2 Перечисление иного межбюджетного трансферта на сбалансированность 
осуществляется в соответствии с порядком составления кассового плана, 
утвержденным приказом Финансового управления и в пределах доведенного 
уведомления о кассовом плане.

5.3 Не использованный на 1 января финансового года, следующего за 
отчетным, остаток иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность 
подлежит возврату в бюджет У вельского муниципального района в сроки, 
установленные решением о бюджете.



5.4 Администрация сельского поселения представляет ежеквартально не 
позднее 05 числа месяца следующего за отчетным, отчет об использовании 
иных межбюджетных трансфертов на сбалансированность по установленной 
форме (приложение 2).
5.5.Отчеты предоставляются в отдел учета и отчетности финансового 
управления.



Приложение №1 
к Порядку предоставления из бюджета УМР 

бюджетам сельских поселений иных межбюджетных 
трансфертов на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов сельских поселений

Расчет потребности дополнительной финансовой помощи бюджету сельского поселения на 2 0 ^ ? о д  
(за исключением субвенций, иных МБТ, предоставленных для выполнения переданных полномочий)

(наименование муниципального образования) 

____________________________________________ (тыс.рублей)

№  п/п Наименование показателя Сумма Примечание
1 ! 3 4

1 ДОХОДЫ (годовой план) .

в том числе:
Налоговые и неналоговые доходы
Межбюджетные трансферты -

в том числе:
Субсидии
Иные МБТ на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

2 РАСХОДЫ (бюдженые назначения на дату соствления расчета) -

в том числе:

за счет субсидий
за счет иных МБТ на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов *

2.1 Раздел I. Социально-значимые расходы -

в том числе:
за счет субсидий
за счет иных МБТ на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

2.1.1
Общий объём фонда оплаты труда и взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты работникам, в том числе

КВР 111, 119, 121, 129, 131, 
139, 141, 149,

органов местного самоуправления КВР 121, 129
2.1.2 Социальные выплаты гражданам КВР 310, 320
2.2 Раздел II. Первоочередные расходы -

в том числе:
за счет субсидий
за счет иных МБТ на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

2.2.1 Расходы на обслуживание муниципального долга КВР 730
2.2.2 Расходы на первоочередные нужды, из них: - 3.2.2. =3.2.3.+3.2.4.+3.2.5.

2.2.3
Иные выплаты, в т.ч. РЕЗЕРВ (мероприятия по обеспечению своевременной выплаты заработной платы) КВР 112, 113, 122, 123, 133, 

134, 142

2.2.4
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд (за исключением закупки товаров, 
работ, услуг в целях капитального ремонта муниципального имущества)

КВР 241,242, 244, 245

2.2.5 Публичные нормативные выплаты гражданам несоциального характера КВР 330

2.2.6
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, '/слуг

КВР 810

2.2.7 Исполнение судебных актов КВР 830
2.2.8 Уплата налогов, сборов и иных платежей КВР 850
2.3 Раздел III. Текущие расходы -

в том числе:
за счет субсидий
за счет иных МБТ на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

2.3.1 Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности КВР 400
2.3.2 Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта муниципального имущества КВР 243
2.3.3 Премии и гранты КВР 350

2.3.4
Исполнение муниципальных гарантий без права регрессного требования гаранта к принципалу или уступки 
гаранту прав требования бенефициара к принципалу

КВР 843

2.3.5 Резервные средства КВР 870
в том числе: резервный фонд ф. 487: код строки 09600

2.4 Другие расходы (за исключением групп 3.1, 3.2 и 3.3)
в том числе:

за счет субсидий
за счет иных МБТ на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

3 ДЕФИЦИТ -

4 ИСТОЧНИК ПОКРЫТИЯ ДЕФИЦИТА
4.1 остаток средств на начало года
4.2 бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
4.3 операции с государственными (муниципальными) ценными бумагами
5 РАСХОДЫ (дефицит) НЕ ПОДТВЕРЖДЕННЫЕ ИСТОЧНИКОМ

* по данной строке отражаются расходы:
1) за счет ранне предоставленной финансовой помощи в форме "Иные МБТ на поддержку мер по обеспечению сбалансированности" 
из бюджета района бюджету сельского поселения;
2) планируемые расходы по собственным полномочиям, на момент составления Расчета, не подкрепленные источниками финансирования.



Приложение 2 к Порядку предоставления из 
бюджета УМР бюджетам сельских поселений 

иных межбюджетных трансфертов на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов сельских поселений

ОТЧЕТ
об использовании иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Увельского муниципального района бюджетам 

сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений

на 01_______________ 20120

Наименование сельского поселения

Соглашение № 20{0iv

Единица измерения: руб. (с двумя десятичными знаками после запятой)

Наименование
показателя

Код доходов 
бюджета

Остаток
на

начало
года

Поступило 
межбюджетны 
х трансфертов 

из бюджета 
района в СП

Восстановлен 
о остатков 

межбюджетн 
ых

трансфертов 
прошлых лет

Возвращено 
неиспользован 
ных остатков 

прошлых лет в 
бюджет района

Кассовый
расход

Остаток на 
конец 

отчетного 
периода 

гр.З + 
гр.4+гр.5 - 
(гр.6 +гр.7)

1 2 3 4 5 с 7 8

Иные межбюджетные 
трансферты на 
поддержку мер по 
обеспечению 
сбалансированности 
бюджетов сельских 
поселений

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. 1 квартал 20/0г 0,00
2 квартал 20 >0г 0,00
3 квартал 2020л 0,00
4 квартал 20W 0,00

Расшифровка Кассового расхода гр. 7 (ВСЕГО)

№п/п Направление расходов Сумма, руб.

L -

4j;


